bet, quæ metropolis remansit. Ita diserte sese explicat in sua ad Bonifacium Epistola Zacharias, et *Othlonus* alia ab eo non scribit, vel si rem aliter intellexit, ex ea Epistola corrigendus.

5. *Sed postea Moguntia præolata.* — Recte porro scripsit Othlonus *Moguntiam* antea alteri Ecclesiæ subjectam, et a Zacharia metropolim effectam esse. Nec aliter sensit Serarius diligens rerum Moguntinarum scriptor, qui omnes Bonifacii decessores episcopos, eum vero ac successores archiepiscopos fuisse tradit. Marca tamen in Dissert. de Primatibus num. 76 et seqq. contendit, *Moguntiam*, quæ metropolis fuerat in ordine civili, fuisse etiam in ordine Ecclesiastico, et præterea oblitte-ratum per plurimos annos jus Colonie per Zachariam restitutum fuisse, quando eam metropolim declaravit, subdens ejus rescriptum, quo Coloniam Moguntie subjecit, hæc in parte effectu caruisse. Fatetur tamen vir doctissimus se testimoniis veterum hæc in parte destitui. Diversa non sentit Coin-tius an. dccxvii, num. 34, qui ait utramque antiquissimis temporibus metropolim extitisse. Verum uterque falso innotuit principio, singulis nempe metropolibus, civilibus metropoles Ecclesiasticas respondisse. Hæc enim regula universaliter vera non est, variisque patitur exceptiones. In patriarchatu Alexandrino Cyrenaica, Libya, Thebais unico metropolitæ, Alexandrino nempe, subiacebant; in Africa antiquior episcopus metropolita censebatur, et in Gallia quarto Ecclesiæ sæculo variæ metropoles civiles episcopos tantum habebant. Serarius in Carolo Pippini filio Rabani in archiepiscopatum Moguntinensem successorem laudat Ms. in quo legitur, « a patruo suo Ludovico Germaniæ rege, e monasterio vocatus in Moguntiacensis Ecclesiæ archipresulem septimum sublimatus est », septimum nempe a sancto Bonifacio. Marca citatus, ut ostendat, *Coloniam* metropolim secundæ Germaniæ fuisse, utitur auctoritate sancti Athanasii in Epistola ad Solitarios, ubi cum in comitatu ex aula principis apud Treveros versaretur, inter ceteros episcopos suæ communionis recenset *Euphratom* episcopum Agrippinæ, ἡμετέριον ἐπίσκοπον τῆς Ἀγρίππινæ, id est, *metropoles superioris Galliæ*. At verba illa non ostendunt, fuisse alias provinciam *Galliæ superiorem* appellatam. Nec refert, si dicatur, loco *Galliæ Germaniæ* substituentiam esse; *Colonia* enim, non in superiori, sed in inferiori Germania posita, et Athanasius significat, *Coloniam* metropolim civilem fuisse in superiori Gallia, aut in remotiori Galliarum parte, quæ Germaniam primam, nempe Moguntiam, et Germaniam secundam, scilicet Coloniam, complectebantur. Antiqui enim *metropoles* nomine non designant urbem, in qua episcopus metropolitanus aut primas sederet; sed urbem, quæ provinciæ caput esset, aut quæ cæteris dignitate præstaret: et ex antiquis monumentis, nummis et inscriptionibus constat, in una eademque provincia plures ejusmodi metropoles fuisse.

6. *Colonia hoc sæculo in metropolim Ecclesiasticam erecta.* — Idem Athanasius in Apologia pag. 831, ait : *Ἰερολίνες ἀπὸ Τριβέρον τῆς ματροπόλεως τῶν Γαλιίων ἐπίσκοπος*, id est, « Paulinus episcopus Trevirorum, quæ Galliarum metropolis » quod sc. in ea prefectus prætorio Galliarum sedem haberet. At inde non sequitur, *Paulinum* Galliarum metropolitam fuisse; certum est enim eum unicæ provincie Ecclesiasticæ metropolitam extitisse. In eadem Epistola ad Solitarios Athanasius scribit : *Ἰερώντιον μὲν τῆς ἀπὸ Καπυίας; ἵσται δὲ ἄλλα ματροπόλεις*, id est, « Vincetium quidem de Capua, illa vero est metropolis ». At *Capua* metropolis quidem fuit Campanicæ, sed civilis tantum, eaque prerogativa, non episcopi, sed urbis fuit; indeque Athanasius *Vincetium* metropolitatum non appellat, sed *Capuam* metropolim vocat. Episcopus enim Romanus illius provincie, quæ usque ad Urbem Romæ portas pertingebat, solus metropolita erat, uti alibi ostendo; *Capua* autem metropolis dicebatur, quod *consularis* Campaniæ in ea moraretur. Denique ex Concilio Coloniensi an. cccxvi habito apparet, non *Euphratam* Coloniensem episcopum metropolitam fuisse, sed *Paulinum* præfatum Trevirensis episcopum. Quare certum existimo, utramque Germanicam provinciam, a Belgica olim divulsam, fuisse sub jurisdictione metropolitæ Trevirensis, huicque universam Belgicam, antequam eam in duas provincias *Constantinûs M.* partiretur, subjacuisse. *Colonia* hoc sæculo, sed anno incerto in metropolim Ecclesiasticam erecta. Anastasius enim in Vita Leonis III, loquens de rebus an. cccxcix gestis, *Hildeboldum* archiepiscopum Coloniensem appellat; nec delegi potest, quis primus ex episcopis Coloniensibus eam dignitatem consecutus sit; cum hoc sæculo archiepiscopi in Conciliis et cæteris monumentis publicis passim *episcopi* appellentur. Fuere et sub metropolita Trevirensi, ut id obiter observem, *Rhemenses episcopi*, post Concilium Coloniense laudatum incerto tempore metropolitæ constituti. In eo enim Concilio *Dysecolius* Rhemensis episcopus cum ultimis episcopis confunditur. Verosimile videtur, jus illud episcopi Rhemensibus concessum, postquam exeunte sæculo quarto Trevirorum civitas a Barbaris eversa fuit.

7. *Patres Concilii Germanici regem Ethelbaldum ad meliorem frugem reducere tentant.* — Episcopi, qui Synodo Germanicæ interfuerunt, omnes Anglo-Saxones erant, et ii tantum octo, ut colligit Allordus hoc anno num. 5 et seqq. ex litteris a Bonifacio datis ad *Heresfridum presbyterum*, recitatis a Baronio num. 18 et seqq., in quibus datur illi negotium a Synodo et a Bonifacio, *Ethelbaldum* Merciorum regem, qui multa in mores legesque majorum peccarat, cum litteris aduendi, episcoporum mentes exponendi, eo modo, eo loco, eo tempore, quo suavius regio pectori irrepere, et opportunitius, quod querebatur, extorquere posset. In illis litteris Bonifacius, et septem alii episcopi, quorum nomina a librariis prætermissa, inquirunt :

« Nos octo episcopi, qui ad unam Synodum convenimus, quorum nomina subter annotavimus; in commune te, frater charissime, deprecamur; ut verba admonitionis nostræ Athelbaldo regi Merciorum interpretando et recitando annunties, etc. » Paulo post: « Opprobrium namque gentis nostræ patimur, sive a Christianis, sive a Paganis, quod gens Anglorum spreto more ceterarum gentium, et despecto Apostolico præcepto, imo Dei constitutione, legitimas uxores dedignerunt habere, etc. » Visum est etiam Patribus e Synodi sententia monere *Ethelbaldum* regem officii sui, eum de incontinentia redarguere, et in litteris mentionem facere penarum in antiqua Saxonia adversus adulteros statutarum. Recitat eas litteras a Bonifacio datas Baronius num. 5 et seqq. in quibus Bonifacius proponit ei etiam exempla *Coelredi* regis Merciorum, et *Osredi* regis Deirorum et Berniciorum, qui ob adulterium nonnarum et fracturam monasteriorum immatura et terribili morte præventi fuerant. Leguntur etiam in ea Epistola hæc verba num. 11: « Carolus quoque princeps Francorum, multorum monasteriorum eversor, et Ecclesiasticarum pecuniarum in usus proprios commutator, longa torsione et verenda morte consumpsit est »; sed ea a quopiam nugatore in eam Epistolam intrusa, ut anno dcccxli, num. 17 monstravimus.

8. *S. Bonifacius ad eam conversionem totus intentus.* — Denique Bonifacius ad ipsamet *Ethelbaldum* regem scripsit litteras, quæ extant apud Baronium num. 14, aliasque ad *Egbertum* Eboracensem archiepiscopum et Britanniarum primatem, eique rationem reddit, quid et quorsum Ethelbaldo regi scripserit; oravitque ut si quæ hujusmodi vitia Northumbriæ regnum infecerint, ipse iisdem obviare et omni qua posset apud regem, qui frater ejus erat, populumque auctoritate prohibere satageret. Recitat eas Baronius num. 15 et seqq., sed cum Codex Romanus Epistolarum Bonifacianarum, quo usus est Baronius, habeat eas inscriptas esse *Egberto archidiacono*, restituendus et hic earundem titulus ex editione earundem Epistolarum a Serario curata, et ex Spelmanno tom. 1, ad annum dccc, ubi habetur: « Dilectissimo ac reverendissimo fratri Egberto archiepiscopo, Bonifacius servus servorum Dei, etc. » Imo ex serie litterarum patet, eas non ad archidiaconum, sed ad archiepiscopum Eboracensem scriptas esse, ut demonstrat Allordus laudatus. Baronius num. 20 dicit, incertum esse, an rex visis Bonifacii litteris melior redditus fuerit, cum tamen post biennium infelici exitu diem clausisse extremum. At ex continuatore Epitomes Bedæ ab ipsomet Baronio citato, liquet regem vixisse usque ad annum dcccxvi, et hæc infra dicendis eum Bonifacii litteris et piensissimis monitis aures animumque præbuisse.

9. *Synodus Romana II sub Zacharia papa.* — Ad num. 22 et seqq. Ubi accepit Zacharias papa quæ in Synodo Germanica acta fuerant, Synodum

Romæ convocavit contra Aldebertum et Clementem, scripsitque ad Bonifacium litteras a Baronio num. 39 et seqq. relatas, de quibus mox egimus. Synodus ista tribus secretariis seu sessionibus acta, tempusque, quo ea habita, his verbis notatur apud Surium in Vita sancti Bonifacii ad diem v Junii : « Imperante domino piissimo Augusto Constantino imperatore, anno xxvi imperii ejus, mense Octob. die xxv, Indictione xiv », ideoque hoc anno et celebrata. In editione tamen Othloni apud Serarium lib. 3 Rer. Mogunt. cap. 5 legitur : « Imperante domino piissimo Augusto Constantino imperatore, anno xxvi, post consulatum ejus anno quinto, mense Octobris, die vicesima quinta, Indictione quarta et decima ». Quam utramque Constantinii epocham Sirmondus recte relinquit, sed in Annulationibus perperam scripsit, annos imperii, et annos post consulatum eodem recidere, quia *Constantinus* kalendis, post Leonis patris obitum, seu post imperii sui natale proximis consulatum inivit. Ul autem per mensem Octobrem annus Constantinii xxvi, ex quo consors imperii factus est a patre, sic et annus quintus ejusdem Constantinii, ex quo post patris mortem solus imperium tenuit, per eundem mensem Octobrem, illigatur anno Christi dcccly et Indict. xiv mense Septembri cepte. Ita Sirmondus. Verum hanc explicationem rejiciendam esse, et imperatores a tempore Constantini Pogonati, ipso die quo imperium suscipiebant, consulatum etiam suscepisse, et si jam cum patribus suis corregerant, ipso die quo ii supremum diem obierant, consulatum per modum tribunitiæ potestatis sumpsisse, certum esse debet ex iis, que tam in hac Critica quam in Dissert. Hæpatica jam in medium attuli. Quare *Constantinus*, qui an. dcccxi, die xviii mensis Junii, Leoni patri successit, ipso die primum annum consulatus sui, eodemque die currentis Christi anni quintum ejusdem consulatus annum numeravit, ideoque omnes ille notæ temporariæ accurate apud Serarium, et apud Sirmondum descriptæ, Baronius num. 22, in margine reponit annum imperii quintum, et omnia priori Constantinii epocha, posteriorem sic consignat : « Imperante domino piissimo Augusto Constantino imperatore, anno quinto imperii ejus ». Sed utraque epocha Constantinii retinenda.

10. *Synodi per hæc tempora habite a Cointio non bene consignate.* — Cointius, qui persuasum habebat, *Artabashan* mense tantum Novembri currentis anni in ordinem redactum esse, anno dcccxvi, num. 14, Acta Synodi Romanæ refert, atque presenti anno, Romæ, per mensem Octobrem, in Actis publicis nominatos fuisse *Artabashum* et *Nicephorum*, præterito *Constantino*, cujus nomen Romanis odiosum erat, ac legendum esse : « Imperante domino piissimo Augusto Constantino imperatore anno xxvi, post consulatum ejus anno quinto, mense Octobri, die vicesima quinta, Indictione quarta et decima », vel potius, inquit, « Constantino imperatore anno xxvii, post consulatum ejus

anno vi, mense Octobri, die xxv, Indictione quinta et decima ». At Constantinii nomen omissum non fuit, quia anno superiori mense Novembri in imperium restitutus fuerat, ut vel hæc sola Synodus Romana mense Octobri hoc anno congregata manifestum facit. Cujus Synodi epocha, cum in omnibus exemplaribus huic anno affigatur, evidens est Cointium Synodes Germanicam II et Romanam hoc anno habitas in sequentem, Suessionensem in currentem, Liptinensem in annum dcccxlv, et Germanicam sub Carolomanno habitam, in annum dcccxliii magno chronologie detrimento distulisse.

11. *Bella Saxonicum et Alamannicum a Francis gesta.* — Annalista Metensis hoc anno scribit : « Karlomannus adunata manu valida Saxoniam ingressus est. Captisque habitatoribus, qui suo regno affines esse videbantur, absque ullius belli discrimine feliciter acquisivit : et plurimis eorum Christo duce baptizatis, sacramenta baptismatis consecuti sunt. Eodem anno Theobaldo rebellante filio Godefridi ducis Alamannorum, Pippinus cum virtute exercitus sui et Dei auxilio in Alamanniam ingressus, viriliter ipsum in fugam convertit, et ad obsidionem Alpium fugientem expulit : revocatoque illo, ejusdem loci ducatum dedit, et ad propria remeavit ». Quod habet iste annalista de bello Saxonico, descripsit ex continuatore Fredegarii in Appendice, ubi ait, id factum *evoluta triennio*, principatus scilicet Carolomanni. Annalista Nazarianus hoc bellum præterito anno etiam consignat. Quoad bellum *Alamannicum* idem continuator illud in annum sequentem differt, nihilque certi quoad rei geste tempus statui potest.

12. *Hunaldus Aquitanicus dux fit monachus.* — Annalista Metensis ad annum dcccxlv recitat etiam bellum *Aquitanicum* a Carolomanno et Pippino Majoribus-Domus Franciæ gestum, quod reclus auctor II Appendicis ad continuationem Fredegarii in præsentem confert : « Pippinus », inquit annalista Metensis, « et Carlomannus non immemores injuriarum Hunaldi perdit ducis, et vastationis, quam, illis in Bajoariam dimicantibus, perpetravit, collecto exercitu Ligerim transeunt, et castra in finibus Aquitaniciæ ponunt. Videns autem Hunaldus, quod eis resistere non valeret, omnem voluntatem eorum se facere sacramentis et obsidibus datis spondit; ipsumque cum omnibus que habebat invictorum principum servitio se mancipavit. Eodemque anno Hunaldus dux germanum suum nomine Hattone[m] per falsa sacramenta decipiens, de Pictavis ad se venire jussit, cui statim oculos eruit, et sub custodia reclusit. Sed non post multos dies Hunaldus corona capitis deposita et monachi voto promisso, in monasterium, quod Radis insula situm est, intravit, filiumque suum Warfarium in principatu reliquit ». Radis insula hodie a Gallis *Île de Ré* vulgo nuncupatur, in Oceano Aquitanico posita, de quo Hadrianus Valdesius in Not. Gall. de *Warfario* duce, qui Ecclesiæ parum æquus fuit, pluribus infra.

ZACHARIE ANNUS 5. — CHRISTI 746.

1. *Pestilentia bubonis dicta per populos scripta et grassatur.* — Redemptoris annus sequitur septingentesimus quadragessimus sextus Indictionis decimæ quartæ, quo bello civili inter se mutuo colligentes Sarraceni in Syria, Mauvias sibi subiecit Emesam, Damascam, Iliopolim, et Hierosolymam. Quo etiam tempore post tenebras terræ motus prodigiosi facti sunt in Syria et Palestina, et pestis ingens in Calabria et Sicilia incipiens, invasit denum Constantinopolim. De his enim ista Theophanes : « A quarta, inquit, Augusti usque ad Octobris kalendas tenebræ factæ sunt caliginosæ ». Et paulo post : « Anno sexto imperii Constantini, factus est terræ motus magnus in Palestina, et circa Jordanem et totam Syriam, mense Januarii, hora quarta, et multa millia, quin et innumerabilia hominum mortua sunt : Ecclesiarum et monasteria corruerunt, et maxime penes eremum sanctæ civitatis ».

2. Eodem anno pestilens morbus e Sicilia et Calabria incipiens, veluti quidam ignis depascens, ad Monobasiam et Helladem, atque interjacentes insulas venit per totam quartam decimam Indictionem, flagellans impium Constantinum, et colubens ab insania, quam adversus sanctas Ecclesias et sanctas ac venerabiles imagines intentabat. Verum ille, ut Pharaon quondam, incorrectus permansit. Sane pestilentia hæc, bubonis dicta, discurrens, decima quarta Indictione, ad regiam pervenit urbem. Cœperunt autem fieri subito tam in hominum vestimentis, quam in sacris Ecclesiarum indumentis, et in velis cruciculae plurimæ veluti ex oleo designatæ. Facta est ergo hinc trisilitia et defectio animi multa propter dubium ejusmodi signum. « Venit nihilominus et divinitus indignatio, dissipans incessanter non solum urbis cives, sed et in omnibus suburbanis ejus degentes. Factæ vero sunt et phantasie in multis hominum, qui in exthasi (extasi) facti, existimabant se cum peregrinis quibusdam (ut putabant) et trucibus facibus comitari et eos, qui in itinere obvii fiebant, se quasi amicos salutare ac colloqui fingebant. Notatis vero iis, quæ dicebantur ab eis, hæc postea refere-

bant. Contemplabantur autem eosdem domos ingredi, et alios quidem ex domo deferre, alios autem vulnerare. Contigit autem eorum, quæ dicta sunt ab eis, plurima, ut viderunt, fieri ». Ita quidem significans Deus non ob aeris ista fieri intemperiem, sed immissiones esse per angelos malos, ut alias factum vidimus superioribus temporibus.

3. Quæ igitur cœpit hoc anno pestilentia et sequenti grassata est, tertio quoque anno majoribus perseveravit incrementis : nam pergit Theophanes : « Præterea vernali tempore primæ Indictionis magis extensa est, æstivo autem prorsus incendit, illa ut integræ quoque domus penitus clauderentur, nec essent qui non haberent mortuos sepelire. Ex necessitate itaque multa excogitatum est, quod super animalia tabulæ sternerentur, et ita super has impositi mortui deferrentur : pari modo et alii in plausris suprapositi mortui deferrentur. Cum autem repleta fuissent universa tam scilicet urbana, quam suburbana monumenta, et cisternæ quoque sine aqua, et lacus et plurimæ vineæ, necnon et interiores horti, qui intra veteres muros erant ad hujusmodi capessendam sepulturam, effossi sunt. Et ita vix omnia hæc ad tantam necessitatem sufficere valuerunt; omni autem domo calamitate repleta propter depositionem, quæ impie facta est ab imperatoribus sacrarum imaginum ». Hucusque de his Theophanes : jungens simul tres annos, quibus eadem pestilentia Constantinopolim in primis depasta est.

4. Sed quæ breviter de his habet Theodorus Studita in oratione de S. Platone, hic sunt breviter recitanda, utpote ab auctore dignissimo scripta, qui et suæ ætatis res est prosecutus. Dum enim agit de avis suis Sergio et Euphemia hac peste defunctis, ex quibus ipse Theodorus genitus esset, hanc subjicit de his narrationem : « Quoniam, inquit, illis temporibus cælestis ira inflictæ est (res enim me admonet, ut de hac dicam; quippe quæ publicam intulerit calamitatem, non in paucis aliquibus regionibus ac civitatibus versans, sed velut Ægyptiacum quoddam flagellum ex alia in aliam civitatem transiens) ac vel maxime in regia urbe

Byzantio malum illud fuit. Ii vero, quos diximus semper memorabiles, e vita excesserunt. Non alienum autem fortasse fuerit utilitatis causa mortis etiam ipsius genus conscribere. Narratio enim hæc talis est, quæ illorum animos terrere possit, qui prudenter eam intellexerint. Repente in singulorum vestibus salutaris crucis signum cæruleo colore, velut a manu aliqua pulcherrime pingente, sed Dei potius digito, et superna manu expressum cernebatur. Quicumque ergo talis deprehensus fuerat, divulgabatur, ac statim mors illi atterebatur.

5. « Eodem die aliquis mortuum efferebat, et ipse mortuus efferebatur. Duo simul in feretro, quatuor in iumento portabantur : onera corporum miserabilium semper recens cumulata. Lamentationes ubique, et voces miserabiles undique resonantes. Qui mortuorum cadavera efferebant, tam multis oneribus sufficere non poterant : ilaque deerant, qui tot mortuos sepelirent. Claudebantur domus, urbis regiones inanes fiebant, sepulcra ipsa implebantur, cum intra duos menses urbs celeberrima, et multis millibus hominum habitata, jam deserta, et talis fere sit tacta, ut si a nullis habitaretur. Hæc illius impii Constantini temporibus acciderunt, a quo imago Christi contumeliose spreta, et a nefario illo homine, ac populi corruptione simulacra erroris nominata : imo vero Christus ipse noster Deus ab eo despectus fuit : siquidem honor imaginis ad eum refertur, cujus est ipsa imago, ut divinus Basilius quodam loco ait : Hæc Dei virga (ut aliquis diceret) prima fuit iustissima, qua peccantes homines instruerentur, nosque a summa nostra malitia revocati emendarentur : ita, inquam, illa, quæ ad salutis viam his cunctis dux est, qui ejus correctionem prudenter et æquo animo accipiant ». Hucusque Theodorus sublimè philosophatus. Sed de rebus Orientalibus hæcenus.

Hoc anno, quo absolvitur secundus atque tertius incipit numerari Rachisis regis Longobardo-

rum annus, ipse rex conventum coegit omnium principum Longobardorum, ut publicis initiis comitiis, una simul de legibus agerent Longobardorum, vel emendandis, vel addendis : quas ex sententia omnium bene dispositas, hoc itidem anno secundo regni ejus, Indictione decima quarta, hæc Præfatione præposita promulgavit :

6. *Leges Longobardorum a rege Rachi emendate.* — « Quoniam gloriosissimus et præcelsus Rotharis hujus Longobardorum gentis princeps, sibi Deo inspirante, leges inseruit atque innovavit, ut omnes intentiones et dissensiones malorum regali studio resecaret : equidem statuit, ut cuncti successores ejus, quæ sibi Deo inspirante, aspera et dura cognoscerent, illa ad mollitiem et pietatis adducerent gratiam. Deinde successor ejus Grimoald præcellentissimus rex, dum studiose ac vigilantè singulorum considerans necessitates, quæ illis melius complacere ad cultum salutis, augendo minuendoque adduxit. Post hunc vero gloriosissimus et Orthodoxe fidei cultor, atque hujus gentis gubernator, et noster per Dei omnipotentiam nutritor Luitprandus eximius, ac præcelsus, ac sapientissimus princeps, persistens in Dei operibus, et quotidianis vigiliis, omnipotentia (omni continentia) et sobrietate ornatus, sicuti a Deo promeruit, per ipsius inspirationem omnia dicentem, reliquit, et in edicti pagina cum suis Longobardis judicibus confirmavit. Ideo per Redemptoris nostri providentiam ego divino auxilio iretus Rachis præcellentissimus et eximius princeps anno regni mei secundo, die kalendarum Martiarum, Indictione quarta decima, dumcum gentis nostræ, id est, Longobardorum judicibus, tam de Austriæ, quam de Tusciæ, vel Neustriæ finibus, universa quæ a decessoribus nostris statuta sunt, sollicitè considerassem, quædam ibi iusta, et quædam peragenda cognovimus, etc. » Satis hæc ad institutum et rerum gestarum temporis ordinem.

Anno periodi Græco-Romanæ 6239. — Anno Ætæ Hispan. 784. — Anno Hegire 129, inchoato die 22 Septemb. Fer. 5. — Jesu Christi 746.

— Zacharie papæ 6. — Constantini Copronymi 27 et 6.

1. *Saraceni bellis intestinis inter se divisi.* — A num. 1 ad 6. — Baronius ex Theophane juxta versionem Anastasii variis annis gesta recitat. Theophanes enim ad annum v Constantini imp. qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur,

scribit : « Hoc anno collectis omnibus copiis cum Marvan (Saracenorum califa) bello configit Suliman (qui nepos erat Hiramii quondam califæ), militumque septem millibus ex exercitu desideratis superatur, et fugitivus per Myram se recipit,

atque inde in Persidem. Emeseni quoque, ut Heliopolite et Damasceni seditione adversus Marvam excitata, ocellis civitatum portis ingressum negaverunt. Is filio adversus Dachaccum copiosa militum manu misso, ipse Emesam versus arma dirigit, et urbem mensium quatuor spatio in potestatem recipit. Interea Dachac ingentibus copiis stipatus accessit: cum quo Marvam in Mesopotamia prelio congressus, multis occisis, ipsum vivum captum neci tradidit. Dum hæc geruntur, Constantinus Germanicam invadit, exercitumque in Syriam et Dulichiam emittit, commodam ex Arabum bellis vincendi occasionem nactus. Arabes etiam ex eis urbibus inermes eductos et in fidem suam receptos, necnon patris consanguineos cum pluribus Syris Monophysitis hæreticorum nota iniustus Byzantium transtulit: quorum reliquæ Thraciam incolentes in hodiernum usque diem Trinitatem in hymno ter sancto crucifigentes Petri Fullonis mentem tenent, et in ea perseverant. Porro a die decima usque ad decimam quintam Augusti tenebræ fuerunt caliginosæ. Eo tempore Marvam parta victoria, et Edessa recepta, consanguineos Isam et libertos omnes occidit: muris etiam Heliopoleos eversis, viros auctoritate præstantiores et medio sustulit, cæteros vero, qui in his urbibus superfuere, mutilavit. Hæc præsentis anno contigere, ex iisque intelligimus, imperium Saracenicum jam inclinasse, quod magis ex dicendis sequentibus annis patebit.

2. *Palæstina magno terræ motu quassata.* — Magna pestis, de qua fuse Baronius, ad annos sequentes propagata. Theophanes enim ad annum vi Constantini imp. kalendis Septemb. præsentis Christi anni inchoatum, ait: « Hoc anno mensis Januarii die decimo octavo, hora quarta, magnus terræ motus in Palæstina, circa Jordanem, et in omni Syria factus est, adeo ut multe hominum myriades ac pæne infinite perierint, et Ecclesie monasteriaque conciderint, et maxime circa sanctæ civitatis solitudinem ». Loquitur de hoc terræ motu Elmacinus in Historia Saracenicâ, sed illum alligat cum anno Dioceliani clx, die xxix Augusti anni Christi dcccxxiii inchoato, atque: « Reversi sunt in Ægyptum die vicesimo primo mensis Tubæ (mensis Ægyptiaci, cuius dies xxi concurrebat cum die xvi Januarii nostri) qua nocte magnus ortus terræ motus multas urbes destruxit, pereuntibus incolis sub ruinis: et multe naves in mari submersæ sunt. Aiunt autem illum terræ motum universalem fuisse per omnes regiones, ad extremum usque Orientem, eaque nocte sexcentas in Oriente urbes dirutas fuisse, hominesque et animalia innumera occubuisse ».

3. *Immanis pestis hoc et sequenti anno grassatur.* — Pergit Theophanes: « Hoc eodem anno hæc pestilentialis a Cilicia et Calabria primum exorta, atque velut ignis sensim depascens per Monobasiam et Græciam, adjacentesque insulas pervagata, tota Indictione decima quarta irreligiosum

Constantinum flagellavit, si modo potuisset ab ea, qua in Ecclesias et venerandas imagines ferebatur insania, retrahere et compescere; ipse tamen prout quondam Pharaon in malis obduratus et inemendatus perseveravit. Pestilens illud bubonis virus ad imperatricem usque urbem propagatum est Indictione decima quinta. Ac primum quidem in viso quodam modo, et derepente corpora invadebat; tum vero in hominum vestibus et in Ecclesiarum sacris indumentis cruciatu plurimæ oleagineo liquore conspersæ conspiciebantur. Quo signo quid portenderetur, cum homines ignorarent, in magnum mœrorem animique angustias in circumvicina urbis regione adducti sunt. Exinde plures hominum in mentis alienationem conjecti variis sese phantasie figuris, vel spectris, et sensuum stupore permiserunt illudi: adeo ut cum peregrinis et terribulantis faciei hominibus, ut sibi videbatur, societatem ac iter habere se putarent, et quos etiam velut amicos, ubi occurrerent, compellerent, ac cum ipsis colloquerentur, et quæ ab ipsis dicerentur, observantes, aliis enarrabant. Eisdem insuper in domos penetrantes, quosdam ex obviis vel plane conficere, vel gladiis vulnerare conspiciebant. Sed et pleraque ex iis, quæ ipsi viderant, ita fieri configit. » Accidere hæc a kal. Septemb. anni Christi dcccxlvi, quo Indictio xiv auspiciata est, et durarunt usque ad vœrum tempus anni dcccxlviii, quo Indictio prima in cursu erat. Subdit enim Theophanes:

4. *Iterumque anno dcccxlviii.* — « Insequente autem primæ Indictionis vere magis ac magis serpere et grassari contagium: circa messem vero ita ejus incendium exarsit, ut quamplurimæ domus incolis penitus orbæ clauderentur, ac sepeliendis mortuis amici vivi deficerent. Ex necessitate igitur in hunc modum urgentis angustia animantium in quadrum adinvicem junctis, ac suis clitellis instructis, trabeculas, quibus affixi asses, superponere, ac ita mortuorum cadavera in tumulum efferre excogitatum est: et cadavera rursus cadaveribus congesta coacervabant curribus exportanda. Cum vero tam urbis, quam suburbiorum monumenta mortuis corporibus oppleta exundarent, cisternas atque etiam piscinas exsiccatas, necnon vineas excavare et effodere coacti, hortos quoque veteribus muris cinctos, ad hujusmodi humanorum cadaverum sepulture officium destinare compulsi sunt: ac ne vix quidem eo pacto hujusmodi necessitati exhauriendæ suffecerunt. Porro cum omnes familie ex ista calamitate nimium, ob sacrarum imaginum impie jussam a principibus abrogationem, diminute vel penitus deletæ apparerent, derepente Agarenorum classis Alexandriæ instructa Cyprum, ubi Romana classis stationem agebat, appellere visa est. Cum vero Cilyrrhæotarum dux Agarenus in Ceramæa portu occupatis ejus faucibus ex improvise strene fuisset adortus, et mille hostium dromonibus tres solos evasisse narrat ». De eadem peste et Saracenorū classe fuse Nicephorus in Breviario historico.

5. *Rachis rex leges Longobardorum confirmat.* — Ad num. 6. *Rachis* Longobardorum rex leges a *Rothari* et *Luitprando* ejus decessoribus latas confirmavit, « anno regni mei secundo, die kalendarum Martiarum, Indictione quarta decima », inquit *Rachis* in suarum legum Prefatione. Quare *Baronius* mortem *Luitprandi*, et initium *Rachis* regis cum anno DCCLIV accurate alligavit, et is non nisi post kalendas Martias illius Christi anni regnum inierat; alioquin presenti anno die prima Martii secundum regni sui annum numerare non potuisset. Imo non nisi post diem IV ejusdem mensis regnare cœperat. Ughellus enim tom. II Italiae sacre hujus regis diploma refert, quo confirmantur *Thomæ* episc. Placentino bona a suis antecessoribus concessa : « Actum Ticino in palatio, quarta die mensis Martii, anno DCCLVI, anno felicissimi regni nostri secundo, Indict. XIV feliciter.

6. *S. Virgilius fit episc. Saltzburgensis.* — Ante hunc annum sanctus *Virgilius*, quondam *Salisburgensis* Ecclesiae episcopus, ex *Hibernia*, ubi natus erat, in Galliam venit, ubi a *Pippino* Francorum principe apud *Carisiacum* exceptus fuit, qui eum secum fere duobus annis propter Dei amorem retinuit. Cumque *Saltzburgensis* Ecclesiae proprio careret episcopo, *Pippinus*, cui *Bavaria* et tota *Noricæ* provincia subiectæ erant, transmisit *Virgilium* ad *Otilonem* *Bavariæ* ducem, illique episcopatum *Saltzburgensem* concessit. Electionem suam ferme duorum annorum spatii *Virgilius* dissimulavit, sed tandem unctionem episcopalem suscipere consensit, « ordinatusque est a provincialibus præsulibus anno Nativitatis Domini DCCLXVI. XVII kal. Julii », vel, ut alia lectio habet, anno Nativitatis Domini DCCLXVII. Hæc fere de verbo ad verbum ex ejus Vita excerpta, cujus auctor anonymus, sancti *Eberhardi* episcopi ejusdem *Saltzburgensis* discipulus, medio sæculo XII floruit, ut videre est apud *Mabilionium* sæc. III *Benedict.* part. 2, ubi eam ex *Canisio* tom. II *Antiq. Lect.* recitat. Verum is anonymus non minus in chronologiam peccat, quam *Egilwardus* monachus in Vita sancti *Burchardi* episcopi *Wirtzburgensis*, ideoque sicuti in Vita *Burchardi* retinenda narratio, et notæ chronologicæ plerumque parum curandæ, ac corrigendæ; ita et in Vita sancti *Virgilio*. Quomodo enim *Virgilius* eo Christi anno, postquam biennio cum *Pippino*, alteroque biennio cum *Otilone* duce mansisset, episcopus consecrari potuit; cum *Otilo* anno DCCLXVI et vivis excesserit? præterea poeta incertus in versibus de *Ordine comprovincialian pontificum*, in Epitaphio *Virgilio* testatur, eum fere per annos quadraginta episcopatum *Saltzburgensem* præfuisse, et tamen in ejus Vita mors illius copulatur, vel cum an. DCCLXXX, vel cum an. DCCLXXXV, secundum diversas lectiones. Quare verum esse non potest quod in ea habetur, *Virgilium* vicissim aut circiter post currentem anno episcopatum dictum fuisse. Unde cum anno DCCLXXXV, ut eo anno videbimus, animam Deo reddiderit, hoc circiter anno

episcopus ordinatus est aliquo die kalendarum Julii mendose in ejus Vita descripto. Ita vera erunt hæc Epitaphii *Virgiliani* carmina :

Quique regebat ovals præsentis culmina sedis
Ferne quater denos caris cum fratribus annos.

7. *S. Virgilius diversus a Virgilio a S. Bonifacio accusato.* — Ejus labores in populis *Carinthiæ* convertendis infra eum eodem auctore narrabimus. Illic tantum receptissima opinio, quæ sanctum *Virgilium* confundit eum alio *Virgilio*, quem sanctus *Bonifacius* in Epistola ad *Zachariam* papam data accusavit, quod discordias inter se et *Odilonem* *Bavariæ* ducem seminaret, confulanda. Eam amplexus est *Baronius* an. DCCLXIV, num. 1, et DCCLXVIII, num. 2, et *Velserus* lib. 3, sanctum *Virgilium* his verbis excusat : « Sit verisimile, inquit, aut purgasse se *Virgilium* Pontifici, sive coram, sive per litteras, aut cognitis invidorum utrinque fraudibus, ultro, quod inter bonos solet, in gratiam esse reditum. Sane *Bonifacius* toto deinde septennio superfluit, neque istius tamen dissensionis præterea vestigium apparet ». Verum sanctus *Virgilius* hac excusatione non indiget, cum ab illo *Virgilio*, qui cum *Sidonio* adversus *Bonifacium* de forma baptismi disputavit, diversus sit. Sicut enim hoc tempore præter *Sidonium* istum vivere duo alii *Sidonii*, quorum alter episcopus *Constantiensis* ac abbas *Augiæ*, alter vero *Laureacensis* episcopus; sic præter *Virgilium* ejus socium exiit alius *Virgilius*, qui postea *Salisburgensis* episcopus fuit. Præterea *Virgilius*, qui *Bonifacium* accusavit, *Romam* eam ob rem profectus est, ut manifeste deducitur ex Epistola *Zachariæ* ad *Bonifacium*, quæ ordine est IX inter *Bonifacianas*, in qua dicit *Pontifex* de *Virgilio* : « Aiens quod et a nobis esset absolutus, ut unus defuncti ex quatuor illis episcopis, quos tua illic ordinavit fraternitas, diocesim obtineret ». Si enim absolutus fuit, seu, ut nunc loquimur, dimissus a *Zacharia*, eum *Romam* profectum fuisse oportet. Sed in Vita sancti *Virgilio* nulla, neque discordiæ cum *Bonifacio*, neque ullius profectiois *Romane* mentio. Quare minime dubitandum, quin sanctus *Virgilius* alius sit a *Virgilio* illo, cujus patria ignoratur; cum tamen sanctum *Virgilium* *Hiberum* fuisse testentur ejus Vita, hujusque Epitaphium laudatum. Illic porro monendus est lector, *Baronium* anno DCCLXVI, num. 3 et seqq., ubi eam Epistolam refert, usum esse exemplari valde depravato, in quo phrasæ integre deerant, et in quo loco citatorum verborum legebatur, dicens, quod a nobis accepisset licentiam, quæ sunt verba alienius scilicet modum loquendi illis temporibus usitatum non intelligentis.

8. *Carolomannus bello Alamannico confecto de sæculo deserendo cogitat.* — *Annalista* *Metensis* hoc anno habet : « *Karlomannus*, qui vidisset *Alamannorum* infidelitatem, eum exercitum fines eorum irrupit, et placitum instituit in loco, qui

dicitur Condidat. Ibiq; conjunctus est exercitus Francorum et Alamannorum. Fuitq; ibi magnum miraculum, quod unus exercitus alium comprehendit atq; ligavit absque ullo discrimine belli. Ipsos vero, qui principes fuerunt cum Theobaldo in solatio Odilonis contra invictos principes Pippinum et Karlomannum, comprehendit et misericorditer secundum singulorum merita correxil. Eodem quoque anno Karlomannus princeps germano suo Pippino confessus est, quod vellet saculum derelinquere, et Dei omnipotentis se servitio mancipare. Inde utriq; se germani preparaverunt. Unus videlicet, id est, Karlomannus, ut pergeret ad limina Apostolorum Petri et Pauli: Pippinus vero laborabat, ut ipsum cum summo honore et muneribus magnis destinaret. Bellum quoque Alamannicum huic anno refigunt annales Nazariani, Petaviani, et Masciacenses, quod Annales Æginhardi et Tiliani auctiores in precedentem perperam retrahunt. Continuator Fredegarii in Appendice bellum istud anno sexto regni Carolomanni peractum scribit, sed illud aliter ac annalista Metensis refert.

9. *Hispania fame afflicta.* — Isidorus Pacensis pag. 23, hæc Æra DCCLXXXIV accidisse testatur: « Nonas Aprilis, (legendum, tertio nonas Aprilis, ut feria mox memoranda indicat) die Dominica, hora prima, secunda tertia et tertia, cunctis Cordubæ civibus prospicientibus, tres soles miro modo lustrantes, quasi pallentes cum falce ignea smaragdinea præcedente fuerunt visentes, eoque ortu fame intolerabili omnes partes Hispaniæ nutu Dei habitatores suos Angeli ordinati fuerunt vastantes », ubi Angeli non proprie, sed figurate ponuntur. Fames hæc ab auctoribus Arabicis notata. Emendator Mazarineus post hoc verbum, *vastantes*, e Codice Ms. addit: « Per idem tempus Petrus Toletane sedis diaconus, pulcher apud Hispaniam habebatur melodicus, atque in omnibus Scripturis sapientissimus, habitatores in Hispalium propter Paschas erroneas, quæ ab eis sunt celebratæ, libellum Patrum atque diversis auctoribus pulchre compositum conscripsit », sed loco, *habitatores*, legendum videtur, *ad habitatores*.

ZACHARÆ ANNUS 6. — CHRISTI 747.

1. *Carolomannus, relicto regno, Roman vexit, monasticam vitam in Cassini monte proficitur, virtutibus clarescit.* — Septingentesimus quadragessimus septimus, Indictione decima quinta incipit annus, quo Carolomannus nuntio remisso sæculo, monasticam vitam amplexus, Cassinense cœnobium, in agro Aquinate positum, adiisse antiquorum omnium assertionem narratur. Quod ad tempus spectat, id vetus Francorum Chronicon, a Pithæo in lucem vindicatum, testatur his verbis: « Septingentesimo quadragesimo septimo anno Carolomannus, relicta, quam tenebat, potestate, Roman vadit, ibique mutato habitu, in Cassinum ad sanctum Benedictum secedit, et monachus efficitur ». Hæc ibi, et alii idipsum hoc anno¹; Ado autem Viennensis, Regino et alii plures, superiori id anno factum affirmant.

2. Cæterum neque hoc neque superiori anno id accidisse, Zachariæ papæ Epistolæ ad Bonifacium Moguntinum episcopum potius persuadent: atque primum in Epistola ad eum scripta anno sequenti, Indictione prima, adhuc fuisse Carolomannum in principatus Francorum dignitate, una cum fratre Pipino, haud obscure ostendit his verbis¹: « Conforta etiam dilectissimos nobis Orthodoxos episcopos, sacerdotes atque levitas, cæterosque clericos, religiosos abbates et monachos, pariterque gloriosissimos duces, etc. » Per duces namque et principes, ipsum significasse Carolomannum atque Pipinum, aliæ plures ejusdem Pontificis litteræ docent. Quin etiam et in Epistola ejusdem Pontificis data itidem ad Bonifacium Indictione quinta, anno videlicet Redemptoris septingentesimo quinquagesimo primo, itidem de iisdem simul principi-

¹ Siegb. in Chron. et Lambert. hoc anno.

¹ In Vita S. Bonif. l. II. c. 8.

bus facta mentio reperitur his verbis¹: « Quod de principibus Francorum scripsisti, etc. » Illud quidem certum est, Pipinum post fratris discessum, neminem sibi aliquem cooptasse in collegam, sed solum totius Francorum regni habenas administrasse. Hæc igitur, quoad tempus spectant, consideranda proponimus: rei vero gestæ narrationem, de qua nunquam contigit dubitari, ab antiquioribus petamus. In Vita S. Bonifacii ista habentur², ubi de donatione facta ab eodem Carolomanno Fuldensi cœnobio, a S. Bonifacio ædificato, narratio textitur.

3. His auditis, Carolomannus lætatus est, cumctisque proceribus suis convocatis, preces sancti episcopi eis exposuit, et coram illis locum illum tradidit episcopo, dicens: Quicquid eo in loco, quem petis, meæ est ditiosis, ab hodierno die in jus Domini transfero, ita ut ab Occidente et Oriente, Septentrione et Meridie ad tria millia passuum illi assignentur. Hac facta traditione, misit nuntios, qui nobiles omnes Grapheldensis regionis convocarent, eosque obnixè precarentur, ut quicumque intra eos quos diximus limites juris aliquid haberet, monasterio a S. Bonifacio construendo in Dei cultum largiretur. « Ubi innotuit nobilibus principibus petitio, mox cum omni devotione, Deo et S. Bonifacio venerandoque abbati Stunnis (Sturnis) quicquid illis juris haberent, tradiderunt. Ut autem firma esset ad omnem posteritatem ea traditio, Carolomannus, qui hujus auctor erat, chartam suæ donationis scribi jussit, eique suum sigillum impressit ». Hæc de donatione monasterio facta præmisimus, ut ostendatur, quod secundum illud Evangelicum³: « Qui recipit Prophetam in nomine Prophete, mercedem Prophete recipiet ». Carolomannus erga sanctos monachos propensor cum esset, eandem a Deo meruit gratiam consequi, ut et ipse monachus efficeretur. De quo auctor ista mox subdit:

4. « Hæc, et id genus alia faciens Carolomannus, cum in Dei timore magis ac magis proficeret, nec tamen in habitu seculari eam posset, quam vellet, vite servare integritatem, partem optimam elegit, quæ non posset ab illo auferri. Nam relicta omnibus hujus mundi opibus et honoribus, ad Cassinum montem, ubi tunc arctissima vite monasticæ disciplina vigeabat, profectus est, ibique monachus factus est, Pipino fratri regni omnia committens. Qui palerna fraternaque potius dignitate, cum esset Major-Domus, ut tunc dicebatur, eandem curam et sollicitudinem, et devotionem, quam ejus frater, tam erga divina, quam secularia negotia præ se tulit, per omnia se accommodans ad sancti Bonifacii consilia ». Hæc auctor. Sed sancti principis extorris mundi, cæli incole vestigia assectemur. Quid autem acciderit, ubi per Alpium juga pervenit ad S. Galli cœnobium, audi

ex Walfrido Strabone, qui ejusdem sancti res gestas conscripsit:

5. « Carolomannus itaque pancorum decursibus evolutus annorum, ob amorem regni celestis, secularis gloriæ pompam deposuit, et cum causa quietioris vite Romam tenderet, in viciniam supradicti loci adveniens, ad idem monasterium causa devotionis accessit, audiensque assiduus signorum virtutibus eundem locum pro beati viri meritis a Domino illustrari, dixisse fertur: Tenuis quidem hic locus est facultate, sed pro meritis beati Galli celebri diffamatus rumore. Cumque vellet ibidem degentibus aliquid suæ largitatis conferre solatium, sed retractaret a negotiis se regui disjunctum implere non potuisse: quod voluit fratri rescripsit, ut sui amoris intuitu eidem monasterio aliquid regie largitatis solatium dignaretur impendere. Cum igitur ab Othmaro abbate presentatam Pipinus princeps accepisset Epistolam, annuens petitioni fraternæ, libellum, quem Benedictus pater de cœnobitarum conversatione compositerat, eidem abbati tradidit, etc. » Sed cum Carolomanno hic aliquantulum remoremur.

6. Ex quo enim mentio de miraculis facta est fieri solitis ibidem ad sepulcrum sancti Galli: quid his temporibus Carolomanni acciderit, accipe ab eodem auctore Walfrido Strabone: « Temporibus igitur Carolomanni Majoris-Domi miraculum memoria dignum per meritum sancti Patris effectum, huic operi inserere judicavimus. Vir quidam pauperulus in pago quodam ex summa devotione cum uxore sua ad cellam beati Galli causa orationis preparare disposuit. Cujus intentione devotionis, dum mulier pallulam, quam in loco sancto oblatura erat, contextam paravisset, involvit ea formellam cere, quam simul oblatum ire cogitabat, et in arca sua inter alia vestimenta repositit. Contigit autem dum ire pararent, domum illorum, cum omnibus quæ intra villam erant rebus, igne cremari. Cumque consumptis omnibus, flamma cessante, sopitum fuisset incendium, ceperunt inter favillarum cunulos ferramentorum reliquias queritare. Et ecce inveniunt (mirum dictum) ceram pallula involutam inter cinerem et carbones, nihilque in eis lesionis apparuit: cum ipsam arcam, et quicquid aliud in ipsa repositum erat, penitus consumpsisset incendium. Viso igitur tantæ virtutis miraculo, benedixerunt Deo, et iter, quod disposuerunt, peregerunt: et narrantes fratribus quæ gesta fuerant, obtulerunt donarium, quod huic voto consecratum, in supremis non poterat perire periculis. Servate sunt eadem res in testimonium post futuris usque ad tempora Othmari abbatis ». Et inferius idem Walfridus subjicit ista: « Illud quoque miraculum, quod quarto anno Carolomanni regis (principis) in pago, cujus mentionem fecimus, contigit, libet memoriæ commendare.

7. « Pauperculus quidam juxta regiam possessionem, quæ Rotunvila dicitur, commanens,

¹ In Vita S. Bonif. l. ii. c. 10. — ² In Vita S. Bonif. l. ii. c. 13. —

³ Matth. x.

dum ad cellam sancti viri Dei pergere voluisset, nec haberet aliquid, quod ob devotionis indicium illuc deferre potuisset: diabolo suadenti consensit, atrium cuiusdam divitis irrupit, et alveare cum melle et apibus furtim auferens, intulit domni suæ; apibus deinde exstinctis, ceram conficit. Et non nullo post inter vicinos et amicos eum hoc furtivo munere ad Ecclesiam venerabilis Galli perrexit. Cumque singuli, quod auferant, obtulissent: is, qui contra fas offerre voluit de rapina donarium, ceram reperit in lapidis durissimi rigorem mutatum. Ingenti itaque timore percussus, uni eorum, qui secum venerant, reatum suum confessus est. Qui deinde cum custodibus Ecclesiæ quæ facta fuerant indicaret, fama hujus miraculi mira celeritate cunctis innotuit». Sed pauca hæc ex multis; ad institutum satis. Jam Carolomanum de mundi totius superali victoria trophæa inferentem in Urbem, triumphantemque de seculo spreto sequamur.

8. Ubi per Flaminiam veniens obvium Soractem montem prope in agro Veientano positum adspexisset; memoriaque ingressisset, nobilitatum illum esse latebris sancti Silvestri et aliorum sanctorum virorum, qui ibidem vitam monasticam excoluissent: ejus juga conscendens, cum omnia, quæ illic erecta fuerant ædificia, jugi bello Longobardorum solo esse æquata conspiceret: ut ibidem erigeretur monasterium, alque sancti Silvestri memoria restitueretur operam dedit. Hæc cum multi ætulerint, tamen tradunt alii ipsum monasticam illuc exercuisse disciplinam: nam audi quæ apud Eginhardum in Vita Caroli Magni leguntur: « Carolomanus, incertum quibus de causis, tamen videtur quod amore conversationis contemplativæ succensus, operosa temporalis regni administratione relicta, Romam se contulit in otium, ibique habitu permutato, monachus factus, in monte Soracte apud Ecclesiam beati Silvestri constructo monasterio cum fratribus secum ad hoc venientibus, per aliquot annos optata quiete perfruitur. Sed cum ex Francia multi nobilium ad vota solvenda Romam solemniter commearent, et eum virtuti dominum quondam summi præferre nollent, otium quo maxime delectabatur, crebra salutatione interrumpentes: locum mutare compellunt. Nam cum hujuscemodi frequentiam suo proposito officere vidisset, relicto monte, in Samnium provinciam ad monasterium S. Benedicti, situm in arce Cassina secessit, et ibi quod erat reliquum temporalis vitæ, religiose conversando, complevit ». Hæc Eginhardus reliquis antiquior, ex quo Aimoinus ista breviter collegisse visus est verbis istis:

9. « Carolomanus Romam profectus, dimissa seculari gloria, habitum mutavit, et monasterium in honorem S. Silvestri in monte Soracte ædificavit, ubi quodam tempore persecutionis, quæ sub Constantino imp. facta est, sanctus Silvester latuisse fertur. Ibiq; aliquandiu commoratus, meliori consilio, hoc loco dimisso, ad monasterium sancti

Benedicti in Samnio provincia, juxta Cassinum castrum constitutum, Deo serviturus venit, ibique monachicum habitum suscepit ». Hæc auctor.

Porro res tantæ admirationis ab omnibus sæculi hujus et aliis reperitur auctoribus scripta, licet in aliquibus paulo diversus aller ad altero. Nam Anastasius Bibliothecarius, in Zacharia Pontifice ista habet: « Hujus Pontificis temporibus Carolomanus filius Caroli Francorum principis, præsentis vitæ relinquens gloriam atque potestatem terrenam, ad beatum Petrum Apostolorum principem devotus cum aliquantis suis adventit fideibus; seseque Dei contulit Apostolo, atque in speciali habitu fore spondens permansurum, clericatus jugum ab eodem sanctissimo suscepit Pontifice. Et post aliquantum temporis ad beati Benedicti, quod in Aquinensium finibus situm est, profectus est monasterium, in quo et suam finire vitam jure professus est jurando ». Hæc Anastasius, prælerens commemorationem ejus in monasterio montis Soractis.

10. At generosus animus ille, qui calcato penitus mundo, sublimem Christianæ philosophiæ attingere conatus est verticem, non sic induit monachum, ut una simul principem lateantem intus includeret, sed exiit penitus, ut nec signum quidem in se remanere passus sit veteris hominis, in novum novo cum habitu in omnibus transformatus, procul abhorrens ab eo, quod reprehendit S. Basilus in nobili quodam, sed ignavo mundi contemptore, dicens: « Senatore perdidisti, et monachum non fecisti ». Nam audi quæ dicit ¹ Regino de eodem Carolomanno: « Cum adhuc Romæ (seu magis prope Romam in Soracte) positus in monasterio, quod sibi ædificaverat, ab omnibus propter regiam nobilitatem, et quod majus est, propter contemptum regni terreni et gloriam præsentis sæculi veneraretur, et laudibus extolleretur: timens vir Deo plenus favorem laudis humanæ, qui tanta pro Christo reliquerat, fugam magis arripere dispexit, quam vane gloriæ subjacere. Et hoc tantummodo uni fido socio confessus est, quem ab infantia in omnibus fidelem probaverat, et cum eo noctu, omnibus aufugit insciis, et ad Cassinum montem usque pervenit, nihil secum portans ex omnibus bonis, quæ corpori erant necessaria, nudus Christianus secutus est. Et juxta morem portam monasterii pulsans, colloquium patris monasterii expellit. In cujus præsentiam cum venisset, mox in terram corruit: se homicidam esse, se reum omnium criminum protestans, misericordiam exposcit, penitentiam locum exquiri ». Quod autem se homicidam confessus sit Carolomanus, certe quidem haud putamus voluisse mentiri (quod Christiano quavis ex causa non licet) sed cum pluribus adversus Barbaros præliis decertasset, multos ab eo cæcos homines contigisse quis dubitat? Quod igitur in justo bello sine peccato vel levi ab eo factum esset,

¹ Regino in Chron. anno 576.

ille ea bene ad humilitatem sectandam usus occasione, homicidam se esse professus est. Pergit vero Regino :

11. « Pater cum hominem peregrinum esse cognovisset, interrogat cujus patriæ, aut gentis esset. At ille confessus est se Francum esse, et ex Francia propter alia scelera migrasse, exilium libenter ferre paratum. Tantum ut patriam celestem non amitteret. Spirituális pater ejus precibus annuens præcepit eum in cella novitiorum recipi una cum suo collega, probari secundum quod regula jubet, et tanto arctius, quanto barbaræ et ignota gentis homo erat, implens illud Apostolicum¹ : Probate spiritus, si ex Deo sunt. Itaque probatus in omni patientia, sociatus est congregationi una cum collega. Post emensum anni circulum professus est stabilitatem, conversationem monasterii, obedientiam secundum regulam sancti Benedicti. Cæpit autem irreprehensibiliter inter fratres conversari, omnibus virtutibus pollens.

« Accidit autem, ut juxta quod mos est, ad coquinæ officium hebdomadarius deputaretur. Quod cum libenter quidem faceret, sed in multis ignoranter offenderet, coquus vino æstuans, et alapam dedit, dicens : Ita te fratribus deservire oportet ? Cui ille nihil motus, placido vultu respondit : Indulgeat tibi Dominus, frater, et Carolomannus. Neque enim cuiquam suum nomen prodicarat, ne agnosceretur. Rursus cum in quibusdam cibariis administrandis errasset, a coquo percussus est : cui eadem, quæ supra, imprecatus est. Et cum tertio a coquo crudeliter cederetur, indignatus ille comes individuum suæ peregrinationis, quod tantus vir a tam vili persona tam contumeliose alliceretur, jam ferre non valens, arripuit pilum, unde panis, in olera patrum mittendus, contrebatur, et cum omni admissu percussit, dicens : Nec tibi Deus parcat, serve nequam, nec Carolomannus indulgeat.

12. « Fratres, hoc audito, valde commoti sunt, quod homo alienigena et pro misericordia receptus talia facere præsumpsisset : profanus ergo custodiae mancipatur, ut die sequenti talis præsumptio aerius vindicaretur. In crastinum productus de custodia, in medio conventu sistitur. Percunctatus cur manus extendere in fratrem ministrum ausus fuisset ? Respondit : Quia, inquit, vidi servum nequiorum omnibus, virum meliorem et nobiliorem omnibus, quos in terra conversari scio, non solum verbis dehonestare, sed etiam plagis afficere. Furor nimio exagitati, quod cum, qui peregrinus venerat, cæteris præbulsisset, interrogat, quis esset ille, qui bonitate et nobilitate omnes anteciret, cur saltem patrem monasterii non excepisset ? Ille necessitate compulsus, celare non valens (Deus jam manifestari volebat) ait : Iste est Carolomannus quondam rex (princeps Francorum, qui pro Christi amore regnum et gloriam mundi dereliquit : qui de tanta excellentia ita se humiliavit, ut modo a vilissimis

personis, non solum contumeliis afficiatur, verum etiam verberibus affligatur. Quo audito, tremefacti a sedibus surgunt, pedibus ejus se prosternunt, veniam postulant de contemptu, ignorantiam profitentur. Ille contra in terram provolutus, cum lacrymis negare cœpit. hæc non esse vera, non se esse Carolomannum, sed hominem peccatorem et homicidam, collegam suum timore correptum propter commissum piaculum hæc excogitasse. Quid plura ? cognitus ab omnibus, cum magna reverentia est observatus ». Hactenus Regino.

At nec puto hic mendacii arguendum esse eundem Carolomannum, cum se eum esse negavit. Etenim quod secreti monastici professione abjici veterem hominem et novum induit, secundum quod monet Apostolus, dicens² : « Expoliantes veterem hominem, induite novum, qui secundum justitiam creatus est et sanctificationem veritatis ». Hoc sensu, se non illum esse, jure dicere posse putavit.

13. Quod autem dicat Regino, ex hoc tempore cultum fuisse magna veneratione eundem Carolomannum ; ita quidem ipse jure putavit. Verum qui venerat Christi opprobria consecutus, haud carere voluit illis : qui enim semel exierat extra castra, crucis improprium portans, vilissimis mancipari servitiis exoptavit. Nam audi, quæ Leo Ostiensis³, post narrata illa, quæ Anastasius tradit, statim subiungit : « Sub prædicti abbatis Petronacis regimine cum omni humilitate et devotione Domino servivis, aliquot transegit annos. Non autem otiosum erit, quanta humilitatis, quantaque obedientiæ exempla idem princeps ediderit in monasterio, ad posterorum exemplum litteris tradere.

14. « Cernens enim præfatus abbas ita Carolomanni fervere propositum, volensque juxta mandatum regulæ ipsius explorare patientiam, perseverantiamque cognoscere, paucarum ovium, quæ erant in monasterio, curam illi tentavit adungere, ut quotidie ad pasendum educeret, pascentes custodiret, pastasque reduceret. Quam ille obedientiam, ac si ex ore Domini ferventer amplexus, satagebat quotidie quæ sibi fuerant imperata perficere. Post paucos dies cum longiuscule pascendas duxisset oves : ladruentium quidam repente irruentes, aliquas ex eis violenter abripere. Tum ille constanter occurrens : Oves, inquit, curæ meæ commissas auferre vos nulla ratione permitto ; de me autem, quod vobis permisit Dominus, facere non contradico. Illi autem perversæ mentis homines cum penitus expolientes, abire coeperunt. At Carolomannus delegi prudenda non ferens, femoralia tantum ab eis violenter eripuit ; cætera patienter illos auferre permisit. Abbas vero probare volens, an vera esset, an simulata ista patientia, cœpit eum vehementer arguere, eique sequitiam ac stultitiam exhibere : cum ille nihil exensans, ad omnia se percussus lutebatur. Jubetur ergo vestiri et ad opus solitum regressi.

¹ Joan. iv.

² Coloss. iii. — ³ Leo Ostiensis, Opus. Cassin. l. i. c. 7.

« Cum vero die quadam oves a pastu reduce-
ret, una ex eis ægra claudicare cœpit. Videns ergo
propterea ad constitutam horam occurrere nulla-
tenus posse: claudicantem oviculum imposuit hu-
meris suis, sicque cum omnibus ad monasterium
redit. Sed dum rediret, ovicula, quam gestabat
humeris, perfundi eum lotio contigit. Quod ille
quondam præpotens, ille regia dignitate conspi-
cuis tanta patientia pertulit, tanta animi virtute
toleravit, ut ne oviculum quidem idcirco depo-
suerit, neque ulla prorsus ratione murmuraverit.
Id cum abbati nuntiatum fuisset, admirans tanti
viri mansuetudinem, ac prorsus regiam humilita-
tem, divinoque spiritu plenum animadvertens,
præcepit, ut jam illo opere omisso, juxta positum
hortulum, ut sciret, excoleret ». Hucusque de his
Leo. Quot autem annis monachus vixerit, inferius
suo loco dicturi sumus.

15. At unde tanta ista manarint, et quis cate-
chista extiterit, qui docuerit reges philosophari,
aperit Wilibaldi assecutor in rebus gestis S. Boni-
facii episcopi Moguntini, cum ait ¹: « Carolomanno
longe alia mens fuit, quam scilicet insector esset
monastici ordinis. Qui licet antequam esset sancti
Bonifacii concionibus institutus, de Christiana reli-
gione parum sciverit: attamen illius adhortationi-
bus in timore et amore Dei ita perfectus esse cœpit,
ut humana simul et divina sapienter disponderet,
nihilque jura secularia absque divini cultus admi-
nistratione, cui monastica vita adjuncta est, proficere
non ignoraret ». Et inferius ² de eodem his verbis:
« Princeps ergo Carolomannus, quem diximus,
quamvis adjacentium regionum bellis infestaretur,
non tamen iis potuit a sacrorum locorum et

servorum Dei procuracione retardari; nimirum
persuasum habens, arma spiritualia, quæ sunt vir-
tutes animi, multo esse potiora validioraque armis
manufactis, neque ullam habens fiduciam in mul-
titudine exercitus, si virtutes spirituales abessent,
convenienter illi propheticæ sententiæ ¹: Non sal-
vatur rex per multam virtutem, et gigas non
salvabitur in multitudine virtutis suæ. Itaque dum
omnia Christianæ religionis jura (ut ex superio-
ribus potest animadverti) tum in pseudochristianis,
tum hæreticis proligandis, ad sancti Bonifacii con-
siliium peregrisset, illius etiam votis, etc. » Dignus
perfecto tanto magistro discipulus.

16. Divini Spiritus opus fuisse quis neget, pri-
mum ut ipse Carolomannus primogenitus filius
cum fratre Pipino æqua jura servavit, dum in præ-
fectura Francorum vixit, summaque pace vincu-
lum fraternæ charitatis absque ulla vel levi saltem
læsione salvum in omnibus custodierit; atque de-
mum totum se Deo dedens, quod in hoc mundo
possidebat, ipsi reliquerit? Mirabitur autem magis
quisque Carolomannum ita philosophantem, qui
præstantem ipsius virtutem bellicam perspectam
habeat: bellicosissimo enim patre genitus, ut ca-
tulus Leonis non degenerans a parente, mox post
obitum patris, rebellantes principes Aquitanicæ
Homaldum, Bajoarie Odilonem, grassantes Saxones
superavit, et nova tentantes Alemannos preliis
victos compescuit. Jamque pacatis omnibus, Fran-
corum regno subditis regionibus, imperanti Spi-
ritui tantum cedens, fratri, quem sciebat forti-
tudine consilioque præstantem, cuncta relinquens,
seipso fortior factus, vincendo seipsum, immor-
talem apud Deum et homines est gloriam conse-
cutus.